diário oficial Nº 34.637  113 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

art. 3o - registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de Julho de 2021.
rafaela Barata cHaVeS
Presidente
iMetroPara
Portaria No 142/2021 - GaB/iMetroParÁ, 12 de Julho de 2021.
dispõe sobre nomeação de servidor.
a Presidente do instituto de Metrologia do estado do Pará – iMetroPará,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei estadual no
7.136/2008 e de acordo com o decreto publicado no doe n° 34.631 de 8
de Julho de 2021.
reSolVe:
art. 1o – Nomear edUardo MeNdoNÇa da SilVa para exercer o cargo em
comissão de chefe da Procuradoria Jurídica, GeP-daS 011.4, com lotação
neste instituto de Metrologia do estado do Pará.
art. 2o - esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
art. 3o - registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de Julho de 2021.
rafaela Barata cHaVeS
Presidente
iMetroPara
Portaria No 143/2021 - GaB/iMetroParÁ, 12 de Julho de 2021.
dispõe sobre exoneração de servidor.
a Presidente do instituto de Metrologia do estado do Pará – iMetroPará,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei estadual no
7.136/2008 e de acordo com o decreto publicado no doe n° 34.631 de 8
de Julho de 2021.
reSolVe:
art. 1o – exonerar MareSSa criStiNa de alfaia PiNHeiro do cargo em
comissão de Gerente de controle interno, GeP-daS 011.3, com lotação
neste instituto de Metrologia do estado do Pará.
art. 2o - esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
art. 3o - registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de Julho de 2021.
rafaela Barata cHaVeS
Presidente
iMetroPara
Portaria No 144/2021 - GaB/iMetroParÁ, 12 de Julho de 2021.
dispõe sobre nomeação de servidor.
a Presidente do instituto de Metrologia do estado do Pará – iMetroPará,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei estadual no
7.136/2008 e de acordo com o decreto publicado no doe n° 34.631 de 8
de Julho de 2021.
reSolVe:
art. 1o – Nomear daNiel freitaS NaSciMeNto para exercer o cargo em
comissão de Gerente de controle interno, GeP-daS 011.4, com lotação
neste instituto de Metrologia do estado do Pará.
art. 2o - esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
art. 3o - registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de Julho de 2021.
rafaela Barata cHaVeS
Presidente
iMetroPara

Protocolo: 679412

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria Nº 169/2021 de 09.07.2021. art. 1º coNceder aos ser-
vidores ricardo anísio de Souza lima, assessor regional, matrícula nº
5931928/2 e thiago castro da Silva Pacheco, Gerente de Projetos, ma-
trícula nº 5956563/1, 5,5 (cinco e meia) diárias para cada servidor no
valor de r$ 1.305,59 (Um mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e nove
centavos), atendendo convite da SedeMe para participarem do Projeto
Parcerias pelo Pará - agenda do desenvolvimento, emprego e renda, no
município de oeiras do Pará, saindo de Belém dia 13/07/2021 e retornando
dia 18/07/2021, conforme processo nº 2021/719099. cileNe Moreira
SaBiNo de oliVeira – Presidente.

Protocolo: 679007

.

.

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 502/2021, de 09 de JULHo de 2021
o Secretário de eStado de deSeNVolViMeNto UrBaNo e oBraS
PÚBlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo
decreto/ccG de 01/01/2019, publicado no doe nº. 33.771, de 02/01/2019,

coNSideraNdo o disposto nos artigos 199, 204, 205 e 207 da lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
coNSideraNdo os fatos denunciados nos autos do Processo nº
2021/667521.
reSolVe:
i – deterMiNar a instauração de SiNdicaNcia em desfavor do servidor
a.J.a.a, matrícula nº 5907413/3, para apurar indícios de irregularidades
no exercício de suas atribuições.
ii – coNStitUir comissão composta pelos servidores HerSoN SiMei
QUeiroZ de MoraeS, matrícula nº 57176011/1, JaQUeliNe oZaNa
SoUZa de MeSQUita, matrícula nº 57176408/1 e PaUlo aNdre doS
SaNtoS MoNteiro, matrícula nº 57176077/1 para sob a Presidência do
primeiro, concluir a apuração dos fatos no prazo de até 30 (trinta) dias, a
partir da data da publicação desta Portaria, o qual poderá ser prorrogado
por igual período se as circunstâncias o exigirem.
iii - deliBerar à comissão Processante dedicação exclusiva aos trabalhos
apuratórios e poderá reportar-se diretamente à autoridade e órgãos da
administração Pública ou proceder as diligências necessárias à instrução
processual.
dê ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
eng.º civil BeNedito rUY SaNtoS caBral/crea 8430d Pa
Secretário de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 679044

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº. 497/2021, de 07 de JULHo de 2021.
o Secretário de eStado de deSeNVolViMeNto UrBaNo e oBraS
PÚBlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo
decreto/ccG de 01/01/2019, publicado no doe nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSideraNdo os termos do Processo nº 2021/720582, de 01/07/2021,
e o Memorando nº 4/2021, de 01/07/2021 – cocU/SedoP;
r e S o l V e:
i - deSiGNar o servidor JoÃo BatiSta lira de alMeida JUNior,
matrícula nº. 57204934/1, ocupante do cargo de técnico em Gestão
de obras Públicas- engenheiro civil, para responder pelo cargo de
coordenador, no período de 16/08/2021 a 30/08/2021 (15 dias), com ônus
para esta SedoP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do titular o
servidor GerSoN PiNto, matrícula nº 57176289/1, está usufruindo do
gozo de férias.
ii - esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
eng.º civil BeNedito rUY SaNtoS caBral/crea 8430d Pa
Secretário de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 679033

.

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato Nº 19/2021– tP- Nº 12/2020
ParteS:
Secretaria de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
BeSt traNSPorteS e coNStrUÇÕeS ltda - cNPJ 83.332.908/0001-20
oBJeto: execução de remanescentes do contrato nº 45/2014-Pavimentação
e drenagem de Vias Urbanas no Município de Ulianópolis /Pa
ViGÊNcia: 13/07/2021 13/09/2022
Valor: r$ 2.301.735,45
Nota de eMPeNHo: Nº 2021Ne00480
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
07101 15.451.1489-7645 449051 0101/0301/6101/6301/0106/0306
foro: Belém
data da aSSiNatUra: 12/07/2021
ordeNador reSPoNSáVel:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
eNdereÇo da coNtratada:
distrito industrial de ananindeua, Setor c, Quadra-08 lotes 3 e 6
ceP_67.035-330-ananindeua/Pa
telefone: (91) 3250-3000

Protocolo: 678943

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

3° terMo aditiVo ao coNVÊNio Nº 112/2018
Partes:
Secretaria de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de anapú – cNPJ 01.613.194/0001-63
objeto: execução de pavimentação de ruas em Blokret sextavados na Zona
Urbana de anapú/Pa
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/07/2021 a 06/07/2022
data da assinatura: 06/07/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 678993